

Jaunais Wentspils Apskats

Bespartejisks, objektivs laikraksts.

Isnakt Wentspils — zeturtdeenās.

Redakcija, kantoris un ekspedizija:

Wentspili, Pils eelā Nr. 20, pasta kaste Nr. 81, tālrunis Nr. 292.

Redaktora runas stundas trešdienās no plkst. 4-6 p. p.

Sludinājumu maksa:

Sludinājumu bakā 8 sant.
Teksta 20 "
Preefšpuse 30 "
par katru peit rindinu waj tās weetu
+ 5% pilšehtas nobokta.
Darba mellelajem par brihwu.

Abonešanas maksa:

Ar peesuhitšhanu:
1 mehnešt 28 —.50
3 mehnešt 1.50
6 2.75
1 gada 5.—
Bez peesuhitšhanas:
1 mehnešt 28 —.32

Nr. 14.

Zeturdeen, 9. aprill 1931. g.

4. gads.

Pagabja ari šchis Leel- deenās.

Drihs nobirs mihstee puhpolini, isplauts lapas, usseedēs seedi, atskandēs putnu simfonijas un femnees šahstē dšihst wagu pee wagas melnāji tihrumā. Wišas šchis deenas skreen bef apstahjās steibšigi, drudščajni un mehš fekojam šchim deenām, nekluhdami pašči kawās dwehseleš labati. Deenu trofšhni nomahj zilweku dwehseles un dwehseļu ihpatnibas jau nosleptawo pašča dšihwes pawasari. Mehš redšam, ka birojos, kantoros, darbnizās un fabrikās ziiweki waj nu pahrwehščas par mašhīnām, waj ari personibās ar šaploktām dwehselem. Un šchis zilweks ar šaploktu dwehsele neradēs few meeru, ja nepraitēs beeschat šchirtees no trofšhneem un eeet šwehtajā klusumā: šarunās ar šawu dwehsele, jeb tā to Colum's fata: „Es beechi atšahju jemi un tas gan ir seme šalihšdnot ar to muštu, kas nahl no dšihwainoem tahkumeem, šad semi klahj natts un šahlē klusē putns“. Šapeh3 eeeesim šchajā weentulibās tempš, lai nebuhtu jaatšhst, ka dšihwe ir maswehrtiga. Šahda apšina ir breešmiga . . . Zerešim, ka šchī apšina nebuhs škteniga un ka pratšim tomehr to šasneegt, jo peh3 Leeldeenām fekoš darba deenas, gruhča, šuhra, ari darba pilnās deenas.

Tā šchitēs deenās walšis dabujušt jaunū waldbihu un wišas pilšehtās jaunās pašchwaldibās. Darba teem buhs pilnās rolas, jo patrešeja šaimneezistā kriše prafa peh3 noteikteem un labi pahrdomateem šoleem. Šchajā gruhčajā darbā nepezeeschams wešeligš šaprahšis un droščas rolas. Wet par wišām leetām jaegaumē: neašrautees no šchaurām politišču partiju interešem, bet lai itweena darbiba isreketu un buhtu apwehtita ar dšiku širšprahču. Šilai ar šlaidru galwu un bef šchīru šašhibām weitšim toš šaimneezistōš darbus, to patreš no mums prafa mušhu dšimā seme.

Šails ir ari peegreest leelatu wehribu mušhu brihwostai, jo tā patreš naw nelas ziiš tā isšmeekš. Še atweraš loti plaščš darba laušš jaunai pilšehtas pašchwaldibat, šchī ir problema, kura jaatšhina, reekšis kas šapahrtošč. Ja buhs realšfeta brihwostu, tad tahlakais darbs — šaprot nobibinat brihwostai šaimneezistā ašmugure, lai mušhu brihwostas teritorijā waldbitu mušhšiga dšihwiba, lai itweens štrahdneekš waretu tur few nopeluit beelatu maišes reezeenu.

Šabeeđrištā dšihwe pee mums pagurušt lihš pehdejai eespehjamibai. Školu dšihwē puhšč pahrat maš špirgtu wehju. Pahrat maš ir širššchīhštu laušču, garigās wehrtibas

Muhsmahju šocial-demokrati

Šoz.-dem. weetejā prešes organā „Jaunā Dšihwe“ kopsch ilgata laita neatšaidigi ar meleem un šagrosšteem šakteem teel apšinati nomelnoti mušhu pilšehtas šaimneezistee waditaji, eeraugot waj ul tatra šola neleeteberigu naudas išchkeeschānu, panamas u. t. t. Šā tas bija pirms jaunās pilšehtas domes wehleschānām, tā tas bija wehleschānu laika un tā toš ir peh3 wehleschānām.

Katram darba daritajam bef šchāubām warēs atrast kludās, jo kludhu šilai tam naw, kas neto nedara. Opoštžijas usbewums kludās apšainot, lai turpmat darba daritajš no winām iswairitoš. Leetiščka kritika wairat tā apweizama katrā šabeeđrištā darbā. Un waditaji, kuri negrib dširadet jeb neušlauša kritiku par šawu darbu, labat lai no šabeeđrišta darba atteizās. Šā tas ir ar leetiščku kritiku. Wet ko dara šoz.-dem.? Waj juhs ešeeet winu prešes organā laššušchi leetiščku kritiku par šahdu mušhu pilšehtas šaimneezistu nosari? Nē. Darba daritajš nomelnot, apmelot, šengāt, tas winu darbš. Šo juhs papilnam „Jaunā Dšihwe“ atradišeeet. Šoz.-dem. it tā konzešiju buhtu isnehmušchi ul pilšonu nešihrās welas mašgāšhanu. Šahlāt par to wini neteeť.

Ja tadehšt tas tā. Leetas atrišinajums šefošchš. Šoz.-dem. mušhu pilšehtas domē wed pilnigi neatšibidigu opoštžiju. Teeshči tahdu, šahdu komunisti peesopji mušhu Šaeimā. Ir opoštžijas diwejadās: Atšibidiga opoštžija — kura leetiščki kritišē waditajšus un tomehr štrahdā topeju šabeeđrišto darbu, bet kurai ir ari apšina, ka darbu, kuru poštžija štrahdā, wina war labati weitt un katrā brihštī ir gatawa šanemt wābibu šawās rotās. Un neatšibidigā opoštžija — kura wišu kritišē, waj padaritāis darbš buhtu šliktš waj labš, bet pati poštitiwu darbu štrahdāt naw špehšjiga.

pahrđšihwo ašu bankrotu, leelš pagurums ir ari širššneezibā un ruhpneezibā u. t. t. Luht, te darba netruhšiti, un šchis darbš lai dod apšinu, ka dšihwe ir šlaista un ka wina ir to wehrtš, ka no winas war ko šagaidit, ka tai ir šawa šlaista šehga un ka šchī šlaista šehga mums jāpilda. Malro šawā grahmatā „Šehniščkigais zekšč“ šala: „Kluht wejam ir šahpigi, bet peenemt šawu šikteni ka šunu buhdu ir nešalihšdinami šahpigar“. Šapeh3 lai itweenam pawasars dod špehtu un apšinu usnemtees darbu. Darbs ir mušhšigās jaunības noslehpums un dod eespehju weidot dšihwi peh3 šawa prahta, bet klusos brihščoš šmelt tizibu jaunai beenai. Lai us to jums pašchīras zekš. — gš.

Šchahdā neapškaušamā šahwollt pilšehtas domē lihšš šchim atradās šoz.-dem. Lai gan wini šehšč kreišā špahrnā kopā ar arodneekteem, tomehr tuwata širšču apweeniba winu šarpā naw eespehšjama. Šā tad kreišo wairatumu domē dabut, peeaiznot par labu kuluš tahdu no mafat apšinšgeem pilšoneem, wineem neeespehšjams. Wet šad špenemtu, ka wineem tomehr buhtu atradušees topeja waloda un wini šadabuhtu kreišo wairatumu, šad paštataitees winu rindās, waj juhs tur atradišeeet laudis, kuri špehtu ziiš nebuhtu zeeščhāmi wadit pilšehtas šaimneezību. Šoz.-dem. domā: ja darbu mehš newaram štrahdāt tad šlaušitees mums neweens newar ašleegt. Šahda neatšibidigās opoštžijas kritika noet lihšš tam, ka wina paleet tahlu no leetiščkības un neteeť wairš no poštžijas nopeetni nemta. Šo, ja jau negrib šopigu darbu štrahdāt, tad naw ari moralistās teeščās kriišet. Wet šoz.-dem. nebuhtu muhsmahjas šoz.-dem. ja wini palitu šluht.

Wini šawās neweišimēs, kuras wineem jāweeđšihwo šil bagatigā mehřā šawās iššredšigās politišās deht, zenschās šamellet wainigās atšewišchās personās, kureem ušbrukumi no winu pušes nemitās. Kopsch ilgata laika „Jaunā Dšihwe“ nem apštrahdāt pilšehtas galwu, šawos ušbrukumos ašeedama lihšš apšinateem meleem. Melli preeščš šoz.-dem. ašlaš bijušchi godigš žihnas eeroziš. Peh3 winu morales meli, nemot wehřā winu šopdarhibu ar šramplaušheem, ir šihree neeti. Šihrina garš atkal walba „Jaunā Dšihwe“. Šoz.-dem. kungi, juhs, kas uššahjatees par pišneefšgeem un braurigeem morales špedištateem pilšoneem, waj jums šen naw laišš padomāt par šawu morali?!

Nedeļas apskats.

Pattwija.

Generala Andreja Ašfana 60 gabi. Weens no mušhu šara weteraneem — gen. Andrejš Ašfans 4. aprill šwineja 60 gada mušhča atžeri. Ar gen. Ašfana wahřdu šaštas latweešču štrehšneetu wehšturištās šaušas šošmeteju šalnā un šihrešu purwā.

Muitas paaugštinajumus atkal eesneegš Šaeimai. Waldbiba naw atmetušt domu par muitas paaugštinajumeem un toš domajot eesneegt Šaeimai. Par ruhpneezibas aššargmuitām tagadejās koalizijas aprindās naw domšarhibu, bet lauššfaim-

Šee pajas-ušchwangas dšellszela pagarinaschānu lihšš Wentspilij un ušchawas upeš grihwās iš- buhwi,

šarp žitām uopeetni un walšiški domatām prašibām, eesjot tagadejās waldbibas koalizijā, prašija šristigo darba laušču šaweenības deputatš E. Šimbeneekš un šchis prašibas bef eerunām ušnemas waldbibas platformā. „Jaunatās Šinas“ pat loti pareiši atšihmeja, ka neweena no deputata Šimbeneeka prašibām neesjot „šezeriga“, t. i. naw šchaurās partijas, waj šahdas šinamas šabeeđribās, waj pat peršonigās interešēs, bet wišpahribās labā. Šahda nošhme šautajumam par mineta dšellszela pagarināschānu lihšš Wentspilij — šinās neween katrš wentšpileetiš, bet ari wiša plaščā apšahrne un pagasii, kuruš šchis dšellszelsch waretu šahr un tadehšt tahda prašiba ir leelatas ašfinības zeeniga.

Ne mafat šwarigš ir šautajums par ušchawas upeš grihwās išbuhwi, to nepahrprotami peerahdija pagahjuščās wafaras pluhdi, jo šaur neleeteberlgi išwesto ušchawas upeš regulēschānu mahššlgi teel appluhdinatš upeš lejas galš, rešp. ušchawas pagasija dafa, par to jau iššmelošchi atšihmetš „Jaunā Wentšpils Ašfata“ 1930. g. 33. numurā.

Lai paaštrinatu mineta dšellszela buhwes šautajuma realšschānu, šristigo darba laušču šaweenības Wentšpils nodata šchitēs deenās eesneegušt Wentšpils pilšehtas un aprinēšu waldbēm šawu eerošinajumu par apšpreedes šašaulšchānu no wišu eeiintereteto pašchwaldibu pahřštahweem, peeaiznot dep. Šimbeneeku.

Rā dširdams, mineta šawzeniba lihššigu eerošinajumu eesneegšot atteezīgām pašchwaldibām ari ušchawas upeš grihwās išbuhwes leetā. Labas šetmeš!

neezibas aššardšibas multām naw weenprahšigu aišštahwu.

Šehřkōzinu zenas negroša. Šehřkōzinu zenu šomišija, kuras preeščšgalā ir dož. E. Birtšans, atteezibā uš 1930. g. šehřkōzinu zenam atšinušt, ka tās naw pahřšpihšletas un atšilšt rakšošchānās apšahšleem.

Reforlēhzeens 8000 mtr. augštumā wirš Rigas. Mušhu pašhštamais, droščširdigais paraščhitišš, atwal. ln. B. Peteršons, gatawojās jaunam, šoti bihštām lehžeenam ar kriššchirmi no lidmašhinas 8000 metru augštumā. Awiazijas pušta wadiba jau dewušt šawu prinšipiēlo peekrišchānu. Šchis pahřdroščhais lehzeens, ar kuru uššahditu šaunu Širopas rešordu šchāt nošarē, paređšētš tuhšim peh3 Leeldee-

Wentspili truhft nattsugunis.

Kad Parise, Berlinē, Londnā faturā, tad eelās eemirdsās „naktis ugunis“... fahas un nepatihamas. Weikalneekem nawnelā to reklamēt, jo newarat tatschu „trauzet“ naktis meeru.

„naktis ugunis“ un tas wišs... Al, wežā, stuhrgalwiga Wentspils! Tu neefi spehiga few palihbetetes: nawa sawa deputata, kas aistahwetu pilsehtas interesēs un laitam tapeh3, muhsu brihwosta naw netaš zits tā isfmeektis; muhsu leeliftās oštās preefschrozibas neteet peenahzigi nowehrtetas un istoptas; muhsu tirgotajeem un ruhpneekeem truhft nandas, lai sawos ašnehmumos waretu nodarbinat strahdneetus un truhftt ari raschojumu nonehmeji.

Tomehr wehl paleet tiziba nahlotnei, ka apstahkti grofisees, bet wini grofisees itai tad, tad ispratistim fawas pilsehtas waja dšibas un tās pratistim ari aistahwet. Muhsu pilsehtai eespehjamibas ir loti leelas, tapeh3 atradistim ziltwekus, kas sčhis eespehjamibas eenešis parlamentā un teiks: „Kungi, dodeet Wentspili, kas Wentspili peenahktas.“

... Un tad Wentspili mirdsēs „naktis ugunis“ — brihniščigās un fantastiškās... nam. Domats pazeltees ar weenu no „Schmolika“ lidmaschinām wirfn. weetu. Alkščina wadibā.

Uffargeem jau trihs lidmaschinās. Ar sčhim trihs lidmaschinām listis pamats Latwijās aiffargu awiazijas pirmajai eflandritai. Tās noweetos L. R. L. R. angaros, Epilwos plawā. Wišas trihs aiffargu lidmaschinās wakar pahrbaudija uf Riščesera, kura lidšenašis ledus ir teizams aerodroms. Lidmaschinās peedaltisees aiffargu manewros. Tās ehrti eespehjamās, jo wairatās weetas aiffargeem ir ļawi aerodromi. L. R. L. R. eewadibis farunas ar Escheposlowalijas firmu „Awia“ par diwweetigas apmahzibas lidmaschinās pirtschamu. Tā eerihfota ar 95 firgšpehtu, motoru, diwlahrschu stubri un maffajot 16.000 lš.

Uhrsemes. Senata presidentis uf wifu muhschu? Sautiniwku saweeniba sawu lozetlu un zitu nazionalo saweeniba starpā islaidusi apahtraktisu, kurā doti daščhadi

norahbijumi par preefschā stahwofcho t. f. nazionalo kongrefu. Runā, ka sčhini kongrefā tihfot peenents lehmums, eewehlet tagabejo walšis presidentu par Leetawaš walšis presidentu uf wifu muhschu.

Smaga dabas kaistropa. Leela semes trihze peemelejušū Aitaragwas galwas pilsehtu Mangawu, kura galigi ispostita. Upuru skaitu rehšina uf 5000.

Saiša flote. Peħ3 angļu laifrakstu dateem leelato walstu kara galša flote ir fetofcha: Franzijai 2320 aeroplani. Italijai 1100, Amerikai 1050, Kreewijai 1000, Anglijai 790.

Wahzija Nazionalsozialistu partija, kura peħdejās reišstaga wehleschanas 1930. gadā guwa miltu panahktumus, aif eelšchjam netafanam un zihnam draud fabrukt.

Aprinšis. Puse. Preefschlajjumuš. Pagasta walde otras Leeldeenās swehtkos plstf. 3 p. pusdeenas fariščho weetejā tautas namā

atteezigeem juhrneeka peederigeem. Latwijā, peħ3 fawas atgreeschanas no Parises 1919. g. Uf Meierowiza lunga eerosmi, latwju juhrneeki Lwerpulē nodibinaja beedribu, par kuras preefschneeku weenbalšigi eewehlsja kapt D. G. lungu. — Turpmat Meierowiza lungs leel kapt. G. preefschā eekemt Londnā Latwijās konsula weetu, bet G. aif gimenes apstakleem no sčhi amata atfatas.

Kapt. G. stahsta meerigā balst un wina wahrdos es isjitu leelu tehwijās miblestibu, it fewiščēki, kad wintšch peemin sawu dšimteni Kurfemi, tad isjuštos wahrdos atstahsta fawas farunas ar muhsu nelaiķi aħrl. ministri S. Meierowiza lunga, kura iszilūš personiba aistahjuš uf wego juhras wiltu dšitu eespatbu.

Somijas konsulam Rio de Schaneiro kapt. D. G., trihs gabus atpataļ bij atwebis angļu twaitoni „Homdali“ un drihfi peħ3 tam, zaur nelaimes gabijumu, G. sawdeja wifu sawu mantu, nolkuwa gandrihš waj besifejas stahwokt. Gabijums eepašihšitina winu ar bapstisu prof. A. B., kas kapt. G. šolas apgahdat labu weetu un beidšot sawu šolijumu tomehr pilbit newareja. — Galu galā latweektis Alfreds Dfoliņš, kas eekemt loti labu weetu leelajā angļu firmā „Light & Power“ — apgah-

J. Santiša preefschlajjumu par tematu — „Kulturelo tautu galweene ismirščanas zehloni“. Preefschlajjumam setoja kimo israhde un, tā parafis, deja lihbs plstf. 3 rihtā.

Ugahle. Weetejā trahjais dewu fa beedriba, jau gabeem darbodamās labu leetprateju wadibā, pratuš teizami noorganifetees un nostabilifetees, weenmehr nahtdama pret ari fatminu pagastu laul-faimneekem, ihpafchi jaunfaimneekem, leetihšēki un plafchi apmeerinadama peħbejo nepezeeschamās wjadšibas. Tee ari nem aktiwu dalibu kases pahrwaldē. Tagad dašči puseešchi, tureenes pol. fahrtibneeka, pagasta waldes darbwofcha un stolas pahrsina Schreiner a eerošinati, griš nodibinat otu trahjaisdewu kafi Pufē peħ3 sčhejeenes parauga. Tomehr data puseešchu aif daščhadeem eemeiseem pret min. pasahtumu ituras noraidofchi, jo, tā lihbs sčhin, ari turpmat zer apmeerinatees wjadšigos brihšchos ar Ugahles trahjaisdewu fabeedribu, pee kuras tee ar pazeetibu fahstijšchees wišus sčhos gabus, weenmehr rasdami wjadšigo atbalstu. Cerošinajuma pretineeki sčhaušas neween par otras sčhahdas kases wjadšibu bet ari neštahdribā par tās uštureščhanu un garantijām. Jaunfaimneeks.

Jaunās pilsehtas domes fahstahws ir fetofsch: No Nr. 1 — sčihdu darba kauschu faraksta nahf 1 domneekš Negelewš Michelš. No Nr. 2 — Wentspilis wahžu wehletaju faraksta nahf 2 domneeki: Schwederfšis Teodors un Luzans Werners. No Nr. 3 — Latwijās Sozieldemokratifšās Strahdneeku Parlijas Wentspils organifazijas faraksta nahf 5 domneeki: Porneekš Marija, Sfeltinšch Roberts, Wilumfons Kriščš, Sprogis Kriščš un Oščpūs Frijis. No Nr. 4 — Nomadneeku faraksta nahf 2 domneeki: Stobris Frijis un Winogradows Fahnis. No Nr. 5 — Apweenotais agrato nandas nogulditaju, kara ispostito, nomadneeku apbuhweešchu, sweineeku, amatneeku, strahdneeku un darba intelligenzes faraksta nahf 1 domneekš: Elias Oto. No Nr. 6 — Sabeedriško darbneeku un ihrneeku faraksta — 3 domneeki: Kartlinšch Frijis, Uhbeneekš Willis un Mundezeemš Jehlaks. No Nr. 7 — Apweenotā sčihdu demokra-tifšā faraksta nahf 1 domneekš: Kopelowiščš Lasers. No Nr. 8 — Namneeku, tirgotaju un amatneeku-ruhpneeku faraksta nahf 4 domneeki: Duktains Frijis, Schmitmans Dahwids, Nahstinšch Feliks un Suraukšis Fahnis. No Nr. 9 — Apweenoto

Weetejā dsihwe.

Wentspils pilsehtas domes otrreifeja sehde notifs 10. aprill plstf. 7 walarā, kura uštatama par pilnteešgu, ja tani peedaltās ne mafat tā 1/3 dala no wifsem domneekem. Deenas fahrtibā: 1. Hwehlet weenu distontkomifšās lozelli pilsehtas bankā. 2) Siwju tirgotaju, aħrtiš Porneekš un zitu eesneegums isbuhwet siwju tirgu. 3. Peħtera Behrsina luhgums atwehlet tirgotees isbuhwetā uf sawu gruntšgabala kiofā. 4. Paulineš Seeds luhgums atlaist stolas nandu winaš behrnām 1. pamatkoļā. 5. Lawifš Karje un Annas Treienfelds luhgumi dehl pabalsta. 6. Fahnja Schēhle luhgums fuhit aħrtiet fanatorijā. 7. Pilsehtas bankas 1930. g. pahrskata zaurfahščhana un apšiprinahšana. 8. Nepeedšhto aħrtišchanas nandas dšehšana. 9. Pilsehtas bankas bilanzes uf 1/1. 1/2. un 1/3. 1931. g.

Pagarinata sehklas aisdewumu atmafka. Ministru kabinetš pagarinajis sehklas fonda un loybaribas aisdewumu atmafkas terminus: pufe no nenomakfateem parahdeem įasamafšā wehlatais lihbs sč. g. 15. now., atlikušās dalas pufe lihbs 1932. g. 1. janw., bet peħdejais atlikums lihbs 1932. g. 31. martam. Par nomakfajameem parahdeem peeflatis pus prog. mehneft. Sčhis ir peħdejais parahdu pagarinajums.

Paseminats dšeižetarišs dšeesmu swehtu foreem. Ministru kabinetš atlahwis nahlamo dšeesmu swehtu foru dalibneekus pahwest uf Rigu un atpataļ ar 50 prog. dšelseta tarifa pašeminajumu.

Jaunewedums meerteesā. Satarā ar jauno papildinajumu pee kriminalprozeja par huiģanifšina apfaroščhanu, fahšot ar 2. aprill, eewestas meerteefnešchu desčures. Kats meerteefnešis peħ3 lahrtas finamās deenās desčures un ifteefās wišas tās leetas, kurās polizija aisturejuš wainigās peršonas.

Juhrmalas labeerihzibas beedriba. Daščus gabus atpataļ pee mums nodibinajās juhrmalas labeerihzibas beedriba, kura sprauda few par mehri ruhpetees par labeerihzibām muhsu juhrmalā un popula-rišet Wentspili Latwijā un aħrfemēs, tā patihlamu, kufu atpuhtas weetu. Lihbs sčhim no minetas beedribas naw ne mafatās dšihwibas sčimes manitas. Waj wina jau buftu dšiwot beiguf?

Pa daščām upem sčogad nepludinās ne pagali. Sčhins beenās juhrme-zibas departamentā notika apšprebe, kurā

Latwju juhrneeka sweizeens dsimtenoi no Rio de Schaneiro.

(Beigas) Pasaules karam beidšotees mehš fastapam latweekt, tahbrauz, juhras kapt. D. G. Anglijā, Lwerpulē. Tur toreis uštarejas apm. 30 latwju juhrneeki, kureem wifsem angļu waldbiba fahrtigi maffaja algas, jo leelneeku reščhimam neweens Anglijā neuf-tizeja un bija zeribas ar kreewu twaitoneem usfahkt atkal kartigu nawigaziju.

Nowembr 1918. g. Londnā eeradās muhsu aħrl. ministrs S. Meierowiza lungs, pee kura Lwerpulē dšihwojofchee latwju juhrneeki fuhta delegaziju ar kapt. D. G. preefschgalā. Atbalstot Latwijās neattaribu un patstahwibu, wiš Anglijā dšihwojofchee latwju juhrneeki, uf pašču eerosmi, ihšā laiktā sawah3 un nodob S. Meierowiza lga rihzibā leelatu nandas sumu, pee kam kapt. D. G. weens pats no fawas pufes nodob 300 angļu mahzinaš! — Tā latwju juhrneeki Anglijā ar leelām nandas sumam atbalstija Latwijās tapščhanu winas kritifšajā brihdi, kad ļautajums flaneja: „buhf waj, nebuht.“ — Alšdotās sumas nelaiķa aħrl. min. S. M. lgs netawejofchi paruhpejas returnet

Waj wina jau buftu dšiwot beiguf? Pa daščām upem sčogad nepludinās ne pagali. Sčhins beenās juhrme-zibas departamentā notika apšprebe, kurā

Dihwe pawafari.

Jau aprillā, bet brīhnum šīwi turās wežā seema fawās pōstjās. Nelihsīb ne no fawās laistās staru torpedās, ne arī pawafara mehēlos tehrpufchos zīlweku so-bu klabināšana. —

Brīhšam gan tā, ka attaišos un šur tur pamirds pa slajumam, bet tad seema atkal farauj groščus un latra pelle, pa galwu, šleibs paslehtees sem leduš.

Jr gan eeweduš ta seema zeetu reščinu. Sahle nedrihts ne pihtiet sem sneega. Tifto pamana, ta sneegs saht dilt, tulīn no augščas naht jauna „poržija“ un fuhrmani, rotas behrfedami šwīpo ween.

Pahris „tāščī“ ismehgina sawu laimi, bet tā bailigi. Celas widus til augšs, ka ahtri war noklūst us trotuara. Un zīt wairs tad tahlu, tahds gahjeis, waj skatlogs? Wehl nesen, eedams ar sawu Fiduziju, prahtigi lahju no eelas wida us trotuara. Se weenai lahjai, nes kur us reif jastēdās. Šči „dawat“ šchūht us leju, bef manas sīnas. Laimē ta palatdu Fiduziju wala, zītahdi wehl buhtu trīdams eelausts tās puhderbundsčai wahtu. —

Weendeen fateetu Ščani Jfšplaujurbulli. Ščis tuhlin par politiku. „Nu, waj reds, ta sahtite raujās, to?“ „Kas, sahtite? .. hm ..“ un es domīgi paraugos aptahrt, netur naw ne šchīpsnas satuma.

„Nu, ran, Rīgā! — Redz tā zehrt wahjeeschem wirfā un tagad Ulmanim! — Sas til warent!“ un Ščanis flaidi no-šplaujas no trotuara lihds eelas widum. „Aha, nu man ufaust gaisma. Es gan neto daudš nejehdū no tās politikas, bet kas nu awiše eedrutās, to sawu reif islasu ar.

Es jau gribeju isteit fawas domaš, bet Ščanis jau behra tahlat.

„No tu gan domā, waj mehš waram peekaut, ta mums pašču semē nem bānizās nost. Galu galā tee pruhšči sahts wīllt mums treklus nost un saht par fa-weem.

Kas tad ištī ir par latweeschem tur Rīgā, ka newar pašču semē nowaldit sau-ju eenahzeju, stat, wehl glauda un pajā, lai netaisa fahbu gihmi ..! Š, ta es buhtu tur!“ — un Jfšplaujurbullis šit few pa kruhtim, ta man tihri bail paleet, ta neelausch tahdu ribū.

„Es daudš neteetoš, uštkautu — „heraus“ un kas neklausa un newahktos, tam ras, ras pa galwu un aif kraha pa durwim ahrā! Š, tā ta multu tā pruhfaki us fawam šchīrbām!“ un istaijīs napole-onisku šchestu Jfšplaujurbullis paspeeda man roku un aifdrahšās.

Es paliku tihri domigs .. Nef, waj nebuhtu labat ja Ščanis Jfšplaujurbullis teesčam atraštos Rīgā. Warbuht to bānizu dabuhtum ahtat? ..

Bet nu es wairat nerastu, efmu „isfin-guleerejis“ šchowakar ar sawu Fiduziju eet us kintī. Glauņa stanū filma ..

Uf „ifgaischo“ es arī biju, tītai waja-dseja peelikt pahris wahrdu pee wiršratsta, tad buhtu wairat nahtušči. Sas buhtu tad škanēis — „Tītai tu tīstī eesčā!“ tur — to jau katrs, kas grih tur tīt, si-nās. — Bet nu man jastēdās, jau puš-septini, Fiduzija gaidot buhs dabujūš „šchnupl“.

peedalljās tokrupneekt un toktirgotaji, lai nošaidrotu šchini gadā pludinamo šchoma-terialu daudsumu. Pa Abawu šchogad pludinās ap 3500 bahtu un pa Wentu ap 15000 bahtu. Pa Wentu agrat pludi-naja ap 60.000 lihds 70.000 bahtu gadā. Surpretim pa Leeltrbes upi pludināšanai naw pat nelas peeteifts, pa kuru latru ga-du nopludinaja 40.000—50.000 bahtu un apm. 2000 kub. aifš stutmalās.

Pateiziba „Kr. Waldemara“ lap-teinim. Noqimuschā pee Kollasraga angu twaitona „Arnīstons“ taptēinīs, kurfch topā ar 24 kuga laudim tīta uf-nemīs uf ledlausča „Kr. Waldemars“ un uf kura tee atrada patwehrumu lihds no-weščanai Wentspils ostā, pehž ledlausča aifstahšanas Wentspili, isteizīs ledlausča taptēinim J. Weideneram un pahrejāi led-lausča komandai firnigato pateizibu par ifglahāšanu no nahweš breesmām.

Ledlausīs „Kr. Waldemars“ ledus gruhtibās. Otrdeenas rihā fanemot no „Kriščjana Waldemara“ radio šinu par ledus aifstahlu ušlabošanos Rīgas juh-ras lihzi, muhsu oftu atstahja 8 twaitoni, kuri dewas ledlaustim pretim uf Kollas ra-gu, no kureenes pehbejāis ušahla weft toš uf Rīgu. Rā mums no oštas waldeš sino, tad wehjam mainotoes no seemeem radu-šēs atkal fastregums un ledlausīs tītai ar molām wiršas uf preešču.

Ledlausīs „Kriščjahnīs Waldemars“ gahšč un gahšč walutu Rīgas juhras lihzi. Rā jau eepreeščjeja numurā aif-rahbtīs, ledlausīs „Kriščjahnīs Waldemars“ teesčam pagahjuščā nedelā bija speeštis atkal eenahlt Wentspilt pehž oglem, aifstahjot 5 kugus ledā aif Kollas. Tītai pateizotoes fewiščli jaulam un lehnam laitam ar at-stahstem kugem nelas launs wairat naw notizīs. Ur ledlaust atwesta arī noqimuschā angu twaitona „Arnīston“ komanda, kura pahrbrauzot fawā dīntenē bef šchāubam par Rīgas ostu paubīs wīstāunatos eespaibu un zeras, ta apdroščinasanas sabeedri-bas buhs speeštās wīllt sīnamas konsel-wenzenē, kas neteefči war šīstī aifauktees arī uf Wentspils ostu un kahrt. Latwījas wīspahrigas intereseš. Jīt ištī „Krišč-jahnīm Waldemaram“ wehl šchogad waja-

dsēs par dahrgo walutu pirktas ogleš un iskupināt Rīgas ledos, to tagad pateikt ne-weens newarēs, bet sīnamas tītai tas ta „šchahte“ šchogad Latwījai maksās pahrat dahrgi.

Rūgn. A. S. „Juhra“ awarejuščā twaitona „Gaisma“ 13 wihru leelā ko-manda ištī pirmš leeldeenās šwehtkeem ar waldbas kugi „Abawa“ ifbrauzā uf Lon-donu. Rūgīs pehž nofratēšanas nahšs uf Latwiju.

Aprīla nerahtnibās. Neweenu gadu aprillīs, ušahhtdams sawu gaitu, newar ištīkt bef joleem un nerahtnibām. Toš wīnšč mihl palatst wīfur un tā šchogad bij ees-dsees arī muhsu redalzijā. Roberta Šfeltina atteifšanos no politikas. ir tītai aprīla jōš. Roberts Šfeltinšč droschi ween nemas nedomā no politikas atteiktees, lai gan tas buhtu loti wehlams. Wehlams tapehž, tā audšinatāji nedrihts buht politiki, rešp. attiwi nodarbotees ar politiku, kas loti leelā mehā atfauzās uf audšinasčanu Audšinatājam fawī labatee šchēli jaseedo jaunai paaudfei, bet newīs japahrdod fawa fīrdsapstna tīt beešči šchaurām politistām interesēm. Uri brīhwosta Wentspilt un wīnas waditaji A. P. Rīlls un R. Kreewš ir tītai aprīla jōš. Mums wentspīleeschem tā nelaimējas tā nelaimējas ar brīhwostu, turpretim leepajneekt brīhwostas reallēščanā eet mīlšu šchēem uf preešču. Wīstī Rīgas leelatee deenas laifraffī propogandē leepajās brīhwostas preeščrozibās, leepajneekt domā drihwostas teritorijā pat; zelt jaunās noliktawas, ir apstīprinatas arī no sīnanu ministrījas brīhwostas instrūzijas, eezeltīs brīhwostas direktors ar leelīstū algu u. t. t. Tahds patš aprīla jōš ir arī okeana mīlsena „Bremen“ eerasčanās Wentspils ostā. Tahds okeana mīlsenis tatšču newar eenahlt muhsu ostā, ja pehž leepajneekt „informazijas“ ledlausim „Kr. Waldemaram“ tas naw pa šchēlam.

Wīnīgā mehnešča aptumščošča nās notīta Salā zeturtdeendā, 2. aprill. Wentspīlneekt mehnešča aptumščošča nos newareja nowehrot, jo laifs bija ap-mahzees.

Waslawa putenis. Pehž šītā laifa usnahluščais auktums apturejis pawafara

Sītai pašču špehteem!

„N. Wentsp. Apšt.“ Nr. 9 tahds M-a štipri forsetā weidā ušbruhť kulturalē beedribām un organizajijām, pahmetot tām pašdarbības truhfumu, nošodot waldbas pabalstu isfneegščanu kultureleem mehreem, fewiščli tautas namu buhwēm. Kriitika protams wajadšga katrā weetā un leetā, tomehr tai jabuht pahrdomatai un pamatotai, pee tam kritifetajam japašht kritifejama parahdiba wīspuřigati, to M-a nebija eewehrojis. Teesčam pabalstus no walstis kulturalē wajadšbam fanem tītai minoritates un, arī Latgale, bet pahrejā Latwija latweeschi teeschi garīgās kulturalē wajadšbām nekahdus pabalstus nesānem. Weenigais nopeetni nemamais pabalsta awotš kulturalē weizinasčanai ir „Kulturalē fondš“, tā arī neleelos apmehros „Šchuh-pības aplarošanas fondš“. Wentspils aprinkim no 1920—1928. g. Kulturalē fondš isfneedstīs 12 organizajijām, beedribu un tautas namu buhwēm, rešp. isrihtojumu sahtu eekahrtoščanai 28 15.400, toš istai-fa nepilnūs diwi tuhstfošči latu uf wīšām organizajijām weenā gadā, zaurmehā reh-ēinot, jeb 28 1283.— uf latru organizajiju zaurmehā 8 gadōš. Rā pabalstu leelumš beidšamos 2 gadōš buhtu peeaudstīs, naw tizams, jo 1929. atnemet fondam peemaf-fas no pahrwadajumeem pa dšēlšzeleem, wīna lihdselki štipri famastnajuščees. Wī-s-augstātā, 4 gadōš isfneegā suma ir Dun-dagas fadraudšigati b-bai „Wahrpa“ 28 4000.—. Wīnas tautas nama isfuhwe turpretim ismaksajūš 23.735.—, t. i. pušotra reifēs wairat nēka wīšas Wentspils aprinkā organizajijas šanehmuschas mine-tam mehrtim 8 gadōš. Lihdsīgus apstah-tus rešbam arī wiru žitur, kur pee tautas rešp. beedribu namu buhwēm kēruščees. 28 500—1500.— leelais pabalstis peeteef tītai buhwprojektu isfrahdashčanai, apstī-p-rinasčanai un atbīldīgā buhwēs waditaja algofčanai, sahtī isdewumi wāhrstās no 28 500—1000.— waj wairat, un teet no walstis ušpreefti. Se nu pazelas jautajums, kur tad nu rodas wajadšgeee lihdselki mi-netām tautas namu jaun- un pahrbuhwem, ja jau paščas organizajijas wīfu gaititu tītai no „augšcheenes“? Nu, tā žitadi, fadodas pa latweesču wīšēli rotās un greešč plezu pee sabeedrištā darba klahť: brauz talās pehž buhwmaterialēem, dob strahdneekus buhwem par brīhwu, seedo buhwmaterialus un naudas lihdselkus, un ja tad wehl peetrūhtst padoma, tad gree-ščas pee naudas eestahdem pehž aifneh-muma, pee tam organizajiju beedri nereti eekihla droschibai sawus nekustamus ihpa-šchumus un usnemas wēfeku garantiju. Pehž doz. arch. Rundsina aprehlīna katrs kubimetrs telpas tīlpuma pee jaunžela-mām muhra zeltneem ismaksā 28 16.— tapehž arī pahrbuhwēs ismaksā 10—30 tuhstfošči latu, bet tautas namu jaunbuh-

wēs 40—100 tuhstfošči latu, statotees pehž apstahleem un buhwmateriala. Se japee-šimē, ta wīstī kolmateriali no walstis mehšchem tautas namu buhwem teef pahr-doti tītai par pilnu talēs ženu, un newīs ta jaunfaimneekem par 1/3 talēs ženās. Beešči gruhtī nahlas noteikt, kur sahtas jaunbuhwe un kur beidšas pahrbuhwe, jo beedribu un tautas namos teef pahrwel-dotas tahdas zeltneš, ta wezi trogi, kēhtīs, muifču rījas, kuhīs, štaiki, šchuhni u. taml., kur nereti no ehtas ir tītai nošau-tums un šeenas, bet dahšreif arī tītai drupu laudse. Ja nu Latwījās 10 pahsh-wēščanas gadōš weenā pašā Wentspils aprinkī pazehluščees pahri par 15 tautas namu, rešp. isrihtojumu sahtu, kas itaiifa jau zaurmehā wairat la 1 uf latru minetā aprinkā pagasta weenibu, tad buhtu jajaun-tā, kur tad M-a tga rakstā minete preešč-čara rakšigās pašdarbības auglī? Ne-sinu, waj šanahltu pahris beedribu namu, bet wairat jau nu ne! Dahšās pilšeht-neekt aprindās ispauschas domas, ta tau-tas rešp. beedribas namu jau par daudš šabuhwētš, šahwot tuhšči u. t. t. Tad tahlat tahds wahrdš par otro leelāto Kul-turas fonda pabalsta weidu — tautas kul-turas fonda bibliotekām. Pirms pafales kara Wentspils aprinkī pafahweja sahtas 3 sabeedrištu organizajiju bibliotekas, ta-gad turpretim lihds 1928. gadam Wents-pils aprinkī isballtas 19 Kulturalē fonda bibliotekas par 28 13968,57. Tā tad pufe no aprinkā pašchwaldibu weenibām apga-h-data ar 1, bet pufe ar 2 bibliotekām ar zaurmehā 600 fešjumu katrā. Jafšchābas waj sahtam buhs drosme pagelt dahť pret šchahda weida pabalsta wajadšibu! Japee-šimē, ta grahmatas teef totas besmaksas laifšchānā, un bibliotekas šanehmējam o-r-ganizajijām jafēb wīstī isdewumi pee bibli-oteku uštureščanas, bef tam arī latru gadu jaeegahdā wīsmas par 5% no bibliotekas wehrtības jaunās grahmatas. Rā lihdsel-kus rakst, ta biblioteka ušturetaju organī-žiju pašču leeta! Un kas atteezas uf te-atra israhdem, preeščlāšijumeem u. t. t., tad jafata, ta tahdi pašchait Wentspils apr. zaurmehā nemot, 1 mehnešt noteet droschi ween-til pat daudš, ja ne wairat, ta pirmš kara wefelā gadā, protams te flaitu tītai lautūs. Ta tad atkal gluhči leeta ta fe-natnes flawinasčana. Nefatu, protams, ta muhsu kulturalē dšihwē uf lauteem ne-buhtu sawu truhfumu, bet newar jau ta-dehť labo nereset. Ja jau pašchwaldības, kas ir šchuhpības aplarošanas fonda pee-ščirto lihdselku šabalitajas peepreeftošs pa-balstus neleetderigi šadala, wadotees no poliitiko partiju interesēm, kas atkal noteet ne jau wīfur, tad sabeedrištās organizajijas pee ta jau naw wainojamas. Par apstah-leem, kas trauzē kulturalē darbu žeru isteit-tees plafchaf žitā weetā. J. D.

tuwofčanās straujo gaitu. Sagad atkal ištās seemas eespaids un leeldeenās wī-fur wehl bija leduš. Seemas eespaidu wehl wairat pastīprināja sneega putenis otros leeldeenās šwehtos. Sneegs weh-ja nēstis jauzās ištā „metenu putent“. Ja šchahds laifs peeturešees, tad uf ledus eesčanu upēs tuwakā laita maf žerības. Uri 7. aprill ušhuga deesgan beesa sneega kahr-ta, pee tam watarā šahžlās atkal šchēzīgš sneega putenis.

Apbuhwēs gabalu eeguwejeem ee-teizams usmanitees. Nefen atpatal lahds piřoniš eeguwiš gruntšgabalu Dur-bes eelas galā pee dšēlšzele ušbehruma. Rād jaunais ihpafšneekš eesneedfa buhwju komiřjai jaunbuhwēs projektū, ifrahbījās, ta gruntšgabals newar tīt apbuhwētš, jo wīnu krusťo jaunparešēit šchaurleesču dšēlšzele linija, kura šchaurleesču dšēlš-zele peeweenoš galwenai magiřtralei. Cetei-zams, eepreešč apbuhwei seemes gabalu pirkt, pahrlēezinatees pilšehtas walde, waj, pehž apstīprinātā jaunā pilšehtas apbuhwēs plana,

seemes gabals naw parefētš žiteem mehreem, tā eelām, peewedzeleem u. t. t. Jīt ihpafchi tas buhtu šatams par Kurpneeka, Šchah-šču un Šahlinzeemu semēm.

Rahžjelinu nezeesčams šahwotlīs Mahžitaja un Šahlinzeemoš. Pawa-fara atkufni un rudens flajbranki Šahlin-zeema eedšhwotajeem apgruhinatā sahtatī-fme ar pilšehtu, jo trotuari, par kureem lihds šchim ruhpejās namihpafšneekt ir loti dubšaini. Buhtu beidšamais laifs, ta pilšehtas pašchwaldiba ušnemtū buščetā sumas mineto zeemu eelīnu paplašina-šanai un isbrucešanai. Atželami buhtu arī šchogi, kuru dehť tagad eetnes naw eephejams paplašinat, jo neapbuhwētā pu-še atrodas grahwji. Ja šchīs darbs ne-buhtu weizams weenā gadā, tad bruceščā-nu waretu eekahrtot pa gabaleem. Žerešim, ta fagaidiřim mineto labeerihžibu.

Rahds šči zeema eedšhwotajš.

Pamafam put šož-dem. isfaimneeg-totā Wentspils Štīmo Rafe. Dr. Rundsinaš atteizees no Wentspils Štīmo

Iafes uftizamības ahrta peenahumeem. Šā aiseš weens pehz otra ūpehji gatee un gobigatee ahrsti no soz-dem. iūfaimneeko-tās muhsu Slimo Iafes.

Jaunās brijhinajuma ūhmes pee dšellszeteu pahrbrauktumem. Dšellszeteu wiršwalbe brijsumā ūahšs uftahdit pee dšellszeta linijas pahrbrauktumu weetās jaunās brijhinajuma ūhmes, lihdsūhinejo platuru weetā ar uftakstu: uftmani wilzeenu! Jaunās brijhinajuma ūhmes buhs uft farlani un balta trahūota ūaba wiršgala peeftiprinati ūahdas pat trahūas ūhūehrsūoti. Brauzejeem waj ūahjneekeem tuwojotees dšellszeta pahrejai, iaapūahjas, waj ūaūamaūina ahrumš, lai pahrliezina-toš, la netuwojas wilzeens.

Godi arodneekem. Pag. nebelaš otrbeena Jelgawaš apgabaleeūa iūteefaja prahwu par pretwalftiftu darbibu. Uftuū-dūeteu Jahnis Stemerš, Ročš, Grinūteins, Eferš, Friūhenbruderš un Eninū. Mine-tās perūonaš ir wiūi weetejās arodbeedribās beedri un tee jau atradas ilgatu laiku ap-zeetinajumā. Wiūi apuūhdūeteu, iūnetot Frizi Eninu tika aūftiti par waingeem pret-walftiftā darbiba un paūtahwoūhās walftis eelahrtas graufhānā, taūehz apga-baleeūa peeūprebe Jahnim Stermeram 4 1/2 gabuš zeetofnt, Ročham 3 1/2 gabuš, Grin-ūteinam 3 1/2 gabuš, Eloi Eferš 3 1/2 gabuš un Friūhenbruderam 2 g. 4 mehneūuš zeetofnt.

ūtauti ūneegš palihdsibu paredsa-mo pluhdu breefmās. Latwijas ūtauti preeūūneekš uftdewiš wifceem nowadu un weenibu preeūūneekem neūawejotees ūah-tees ūalaroš ar polizijas preeūūneekem, pagafu walbdem un wifceem pluhdu noweh-ūhānas leetā eeinterefetām eestahbdem un organifaizijam, peeūahwajot ūawuš palat-pojumuš un uftmehetees wifuš darbuš, ūahduš ūtauti un roweri buhtu ūpehji wielt pluhdu gabijumā. Breeūmu gabiju-mā ūtauti rihtofees pehz eepreeūū iūūrah-datā plana, turūū ūaūanojams ar pahre-jām glahūūhānās barboš peeetieūūhamees organifaizijam un eestahdem.

Medneeku eewehribai. Latwijas medneeku beedribās Wentūpils nodatas walbe peeftdeen, 10 aprīlī plft. 7 wakarā Latweeūū beedribās telpās ūafauz pilnu beedru ūapulzi. Nemot wehrā deenas ūahr-tības ūwarigumu, walbe luhds aūrahdit ka wifū medneeku eeraūhānās buhtu loti weh-lama. Starp zitu tītš iūloūeti medni.

Medneeku un maūūūerneeku eeweh-ribai. Lai zīt nebuht atweetotu medne-keem un maūūūerneekem tīt tuwu ūahwo-ūhā ūhurnala „Medneekš un Maūūūer-neekš“ neifnahūhānu, redalziūa nolehmufi ūahlot ar nahloūūu numuru eelahrtot med-neeku nodatu, ūadehū laiūni luhdsam med-neekuš luplā ūlaidā eeūhūtīt manuūūriptuš. It ūewiūūhū mehš ar ūawu luhgumu gree-ūhamees pee meūūa reūora darbineekeem.

Rā pawadija Leeldeenās. ūohogad Leeldeenās biūiūūas loti troūūhānānās. Peebūehruūūo bija wehrojams loti daudš, neūatotees uft wifū to, la ar lītumu aū-leegeta mahjas aluš pagatawoūhāna.

ūruhtumzeeteju palihdsības h-bas „ūaule“ ūarihtōtā mantu loterija trefhōjoš Leeldeenās ūwehtōš bija deefgan luplī ap-melleta, tomehr apmelleūaju pirktūehjas nāw wifai leelaš, laiūam ūakarā ar wi-ūpahrejo ūaimneeziftu tīhūi, un mantu galbā palika pahri wehū daudš winneūtu. Iūloūi luplīnāja ar jauku preeūūūaūijumu jaunais teologijas ūandibais Rahrklina tgs un Wentūpils Futbola kluba ūportiftu orkeūūriš, ūneedūot patiftlamu un labi ūaudamu ton-zertu.

Frantūūu literaturās zeenitaju beedriba uftahūufi ūawu 5. darbības gabu. Pilnā ūapulzē 24. martā eewehūeti walbē: eepreeūūeja gaba lozēki U. Semolš, E. Stalle, R. Pawlowūiš, R. Semolš; ūan-didatoš R. Amatneekš; rewiūifijas lomifija U. Rweūtš, U. Behmš, E. Feitelbergš. Nemot wehrā, la ūabeedriba ūanem zaur Frantūijas ahrleetu ministrijās propagandās nodatu pabalūtu (abonomentu buhtu beū laiftraūteem: „Revue des deux mondes“, „Revue de Paris“, L'illustration“), pilnā ūapulzē atrada par eefpehjamu paūeminat beedru maūfu uft 3.— gādā. Beedribās bibliotekā, beū mineteem periodifkeem laif-rafkeem un moderno rafūneeku literarif-keem darbeem, atrodas beedru rihtōbā weens deenas laiftraūūiš „L'Ami du peup-“ un weens newelas laiftraūūiš „Cyrano“. Grahamatš un ūhurnaluš beedri, beū ūewiūūas atlihdsiņas war nemt uft mahjām laūūhānai. No oktobra 1929. g. teeū not-ureti, no Iūlhtības ministrijās apūtīpri-nati, frantūūu walodas turūi ūōlneekem un peeauūūeem. Jauni beedri war pee-teikteeš beedribās mitekt Ratoūu eelā 13, dš. 7.

ūawahda parahdiba. Interefantuš nowehrojumuš mehš waram guht Wahr-

weš peenūaimneeku ūabeedribās „Ropa“ peena weikalā, Rarlīnes eelā 10. ūheit pahrdewejai E. iūdūei ir loti „moderni“ panehmeeni publikās apūaūoūhānā. Ja ūahds wehūas weikalā eegahdees beūūee-nu, tad ūhū iūdūe to gan eelēk ar laūūūūi-nu atteezīgā trauzinā waj papirti, bet ja ūwerot iūrahdas, la no eewetotā daudūu-ma datu wajaga atbeht atpaūat, tad pahrdeweja pagrahbji weentahrūūi ar ūaiju un atūweeū atpaūat lopejā traukā. Beū tam ūhū pahrdeweja neūahbi neteeū galā ar ūawu luplo „ūehngalwīnu“. ūmetot peenu w'naš mali weenmehr teežas uft baltd ūhūl drumu puūi un, neūatotees uft matu iūpahūneezēs energifto galwas purinaūhā-nu, daūūš labš no wineem tomehr panahū ūawu — eeteel peena ūanā un omulīgi tur-pina ūawu zeūojumu lītā, no lītā zi-tā traukā u. t. t. — Domaju, la weikala wadibai te tomehr buhtu ūaut ūaš daramš, jo ne wifū Wentūpils eefūhwoūaji ūimpati-ūe ūahdai E. iūdūes rihtōbā. Pirzejš.

Wiltoti 50 ūantimu gabali. Wehdejā laitā Wentūpilti parahdijūeš wiltoti 50 ūant. gabali. Wiltotee naudas gabali ir malleet tumsūatās ūrahūas un neiūūas ūlanaš, beū zītadi ir loti ruhpīgi iūgatawoi un no pirmā ažu uftmeteena loti gruhti at-ūūūirami no iūūateem. Rā domajams, tee buhs nesen Rīgā apzeetinato „naudas ūab-riūantū“ rafhōjumuš un pee mums nebuhs wifai leelā daudūumā ūaradūūeš.

Uft greifūribās iūfti loguš. Rahda Lihūe Eūūeins aif greifūribās iūftiūi ūewai Redinūū no Leelās eelaš, dūh-wollim logu, jo Eūūeins wihrs eūot teizis la Redinūū eūot wina „bruhte“.

Rad ūewas pluhzas. Lihūe Freimans dūhwoūli, Rulbigas eelā 16 ir iūūūas ūarihtō-tas iūhtās dūhres, turās nehmuūūas dalibu ari ūahda Paipalš un ūhagarš. Tomehr ne weenmehr, ja ūahūums labš, tad ari bei-gaš labas, tā ari ūhoreiū ūhū dūhres bei-guūhās ar ūawūarpeju iūtaufhānoš, pee ūam darbā laifft ūhūhwoji, glahūes un hōdas.

Ra iūleeto atwainajumu. 5. aprīlī ūahda Lihūe Urajs no Rīgās eelaš 21 ūinojuūi polizijai la par winaš promduhtnēs laiku winaš dūhwoūli iūdaufitš logš, pa turu iūūaglas blāuš eūoūhā pahritlās pre-ūūūu weikalā daūhadas prezeš. Par wai-nigo polizija peenahūufi maūgadejo ūagli Ulfredu Raudūi, turūū bija atlaifš atwain-ajumā no Irlawaš maūgadeju noūeedsneeku kolonijas.

Šā eet, ja neewehro iūlumuš. Pee-ūahdas Freimans, Rulbigas eelā 16 poli-zija atrada pahūbruhwetu alu, tura iūga-tawoūhāna ar lītumu noleegta. ū. ūawu pahūbruhweto rafhōjumu ari pahrdewiūi ziteem. Polizija konūiūeja wehū neūleetoto alu.

Uhrūemneekš areūta telpās. Rahds Sergejš Solowjewš no twaitona „Roūūal“ buhdams ūtipri eereibuūhā ūahwoūli uūbru-zis maifneekem Balmanim un Rutram. Polizijai nahzās ūhō „ahrūemneeku“ eewee-tot polizijas areūta telpās dūehruma iūgu-leūhānai.

Ar to nodarbojas weeteje „ūūeni“. Weetejais EŠE nodalas „dūūbeedriš“ ūadowūiū mehūinajis ūioūtā pee Luna parka iūwarot ūahdu nepilngabigu jaunawu. Wīnu nedarbā iūūrauzejis dūehurejōūhāš polizijas ūahrūibneekš. Labš peemehrs jaunai pioneeru paaudūūei.

Rohba weeglatlektā. Raifš muhsu ūpor-tiūteem pawajara trenīnu iūweūhānā dara neūab-wehūgee laika apūahūli. Uft ūporta laukumem wehū daudš ūneega, ūadehū ūahrtejos trenīnuš warēs eelahrt deefgan wehūu. ūportifti ar nepa-zeetibu gaida labatūš laika apūahūi. Ar ūatu ūlaidato deenu paleel ari moūhāš un preezīgāš ūportiftu gars. Šā puūpolu ūwehtbeendā, paūahwot jauūam, ūaulainam laifam, grupa weeglatleku bija ūapulzejušš „ūpars“ ūtationā un, atradufi ūaut zīt ūaufaju weetīnu, jau uūahūa ūawuš pirmoš dūūa un lobeš meteenuš. Jaatūhime, la ūhōpa-wajar ir raduūeš daudš wairaf uūnehmigo ūpor-tiftu, ūuri tīt. roūgi eelahrt ūawuš ūporta gaitaš. Lai labas ūekmes Wentūpils ūporta reprezentan-teem.

ūiljarda ūazenāba. 11. un 12. aprīlī „Ri-gas“ weefnizā notiks rewansūa ūazihūte biljardā ūtarp ūp. b. „ūpars“ un W. ū. R. biljardifkeem. Rā ūinams pirmā ūazenābā ūp. b. „ūpars“ telpās beidūas ar „ūpars“ komandas uūwaru. ūagad abu beedribu komandu ūaūahwi tiffhōt groūiti, ūadehū paredhamas ūaitōūhās ūazenābas zihnas. ūwehtdeen, 12. apr. plft. 8 waf. ūazenābu no-ūehgumu balte.

ūafnizās ūinas. Ew. lut. dr. ūeftdeen, 11. aprīlī plft. 7 wakarā bibeles laūūhānās ūunda draubūes mahjā, ūwehtdeen, 12. aprīlī plft. 10 rihtā deewalpojums beū deewgalbnee-keem. Behrnu deewalpojumi: plft. 2 p. p. mahjīūaju nuifhā un draubūes mahjā, plft. 3 p. p. Pahrentā.

Uftbild. redaktors: Raimonš Rahrklīnū. Iūdeweja: Iūdewneezības ūabeedriba „Witnis“ Wentūpili.

Pasūtāt

„Jauno Ventspils Apskatu“

Pavasariem iestājoties

piedāvāju uz nomaksu namsaimniekiem un lauk-saimniekiem

remonta un būves materialus.

T/N. Fr. Olkalns.

Ipašnieks

C. Kārklīnš

Kuldīgas ielā Nr. 19. Tālrnis Nē 3.

F. ASARIS
Dzensiksnaš to piederumi, zāgi, eļļas.
Ventspili, Annas ielā Br. Izraelsonu namā.
Krājumā tikai pirmklasīgi ra-
žojumi par iespējami lētām
cenām.
Pieņem arī vilnu kāršanai un vērpšanai priekš
Lošu dzirnavām.

Elegant-Extra
Tiek vēsta uzmanība, ka pie drēbju
krāsošanas vajaga lietot tikai paciņu
krāsas
Elegant-Extra
un nekādā ziņā nesamainīt ar citu maz-
vērtīgu ūkīru krāsām.
Elegant-Extra
ir tikai pāri santīmus dārgāks un tiek
pielietots visām pasauleslavenām krāsu
vielām ārzemēs un tikai pēdējā laikā at-
vērtā nodalā Latvijā.
Krāsa Elegant-Extra nenobāš un nezūd arī pie
maūgāšanas.
Krāsas valrumā dabūjama pie S. Rozenberga drogu preču veikalā
Pils ielā Nē 20.

Ventspils mājturības voic. h-ba „Atmoda“
Piektdien, 10. aprīlī plkt. 7 vak. Jaunības Draugu h-bas zālē
Priekšlasījums: „Kas jāzin vērtīgu dārzāju izaudzē-
šanā“.
Lasis: Kurz. Lauks. C-bas dārzkop. instr. O. Kļaviņš.
Ie-ja pret labprātīgiem ziedojumiem sākot no Ls 0.30.
Sestdien, 11. aprīlī plkt. 7 vakarā, turpat
Priekšlasījums: „Sieviete un puķes, kā mājokļa dai-
ļuma elementi“.
Lasis kurz. Lauks. C-bas dārzk. instr. O. Kļaviņš.
Pēc priekšlasījuma
Rokdarbu apskate. Tējas galds.
Ie-ja pret labprātīgiem ziedojumiem sākot no Ls 0.50.

Saskaņā ar jūrnieku slimo kases val-
des rikojumu paziņoju, ka jūrniekiem un
viņu ģimenes locekļiem, ierodoties zobu
slimbās pie manis, lidzi ūemamas pasēs.
Jūrnieku slimo kases zobu ārsts
A. Blumbergs
Ventspili, Sofijas ielā Nē 5.
Skaists apbūves gabals
pārdodams Jūras un Katoļu ielu ūtūri. Tuvākas ziņas pie-
prasīt laikraksta redakcijā.